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Abstrakt

Stabilita stoje je zajišťována díky informacím ze smyslových ústrojí, ke kterým se řadí

vestibulární systém, zrak, propriocepce a sluch. Úloha sluchu bývá často opomíjená.

Tato práce si dává za cíl zjistit, zda sluch hraje nějakou roli při udržování stability stoje.

Teoretická část této bakalářské práce shrnuje dosavadní poznatky o sluchovém ústrojí.

Zabývá se dalšími systémy, které stabilitu stoje ovlivňují a v neposlední řadě se pokouší

shrnout dosavadní výsledky zkoumání vlivu sluchu na stabilitu stoje.

Praktická část je tvořena vyhodnocením stabilometrického testování 16 zdravých

probandů (8 žen a 8 mužů) za využití zvukové stimulace. Probandi byli testováni ve

dvou měřeních s rozestupem minimálně 1 týdne. Nejprve v 10 podmínkách bez zvukové

stimulace. Následně za využití zvukové stimulace, vždy ve stejné pozici – stoj se

zavřenýma očima na měkké podložce. Zvuková stimulace se skládala z těchto nahrávek:

mluvené slovo, kterému proband rozumí (předpověď počasí v českém jazyce), vyřazení

sluchových vjemů za pomoci špuntů do uší, stimulace bílým šumem, mluveným

slovem, kterému proband nerozumí (čínština nebo finština) a sdělení s obsahem, na

který byl proband dotazován po skončení měření otázkou.

Cílem této části práce bylo ověřit, zda dojde ke změně jednotlivých vybraných

parametrů při zvukové stimulaci, oproti bez ní, tedy zda sluch nějakým způsobem

ovlivňuje stabilitu stoje. Výsledky potvrdily, že při zvukové stimulaci dochází ke změně

vybraných parametrů. Zároveň se ukazuje, že získané výsledky korelují s časem

stráveným v testované pozici (stoj se zavřenýma očima na měkké podložce), tedy

k postupnému navykání na tuto podmínku. Nebylo tedy možné zcela jasně určit, zda má

sluch vliv na stabilitu stoje.
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Abstract

Standing stability is ensured by informations from the sensory systems, which include

the vestibular system, vision, proprioception and hearing. The role of hearing is often

neglected. This work aims to determine whether hearing plays a role in maintaining

standing stability.

The theoretical part of this bachelor thesis summarizes the existing knowledge about the

auditory system. It deals with other systems that affect standing stability and, last but

not least, tries to summarize the results of research into the effect of hearing on standing

stability.

The experimental part consists of the evaluation of stabilometric testing of 16 healthy

probands (8 women and 8 men) using sound stimulation. Probands were tested in two

measurements with an interval of at least 1 week. First in 10 conditions without sound

stimulation. Then using sound stimulation, always in the same position - standing with

closed eyes on a soft surface. The sound stimulation consisted of the following

recordings: a spoken word that the proband understands (weather forecast in Czech

language), elimination of auditory inputs with earplugs, stimulation with white noise, a

spoken word that the proband does not understand (Chinese or Finnish) and a message

with content the the proband was asked about after the measurement was finished by

question.

The aim of this part of the work was to verify whether the individual selected

parameters change during sound stimulation, compared to without it, i.e. whether

hearing affects the stability of standing in some way. The results showed that during

sound stimulation the selected parameters were changed. At the same time, the results

correlated with the time spent in the tested position (standing with eye closed on soft

surface). It was therefore not possible to determine quite clearly whether hearing

influenced the stability of the standing.
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ANOVA Anylisys of Variance – analýza rozptylu průměrných hodnot
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BESS Balance Error Scoring System
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SP Sway path – trajektorie pohybu COP

SD Směrodatná odchylka

TVL Tractus vestibulospinalis lateralis

TVM Tractus vestibulospinalis medialis

VOR Vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Při řízení stability stoje je zapotřebí příjmu velké spousty informací, které musí

naše senzorické systémy zpracovat. Mezi systémy, které se podílí na řízení stability

stoje bývají tradičně zařazovány systém vizuální, vestibulární a somatosenzorický.

V současné době se začíná objevovat otázka, zda k těmto systémům nezařadit i systém

sluchový. Ukazuje se, že pacienti se sluchovým deficitem vykazují mnohem vyšší míru

instability než u populace bez tohoto deficitu. (Campos et al., 2018)

Jaký vliv má sluch na stabilitu stoje bude i tématem této práce, jejíž hlavním

cílem bude ověřit, zda dochází ke změnám posturálních výchylek za využití zvukové

stimulace, tedy zda zvuková stimulace může mít vliv na stabilitu stoje.

V teoretické část se zabývá popisem sluchového ústrojí, detekcí zvukových

vjemů akustickým ústrojím a jejich následným zpracováním v mozkové kůře, dále

popisuje vliv ostatních zmíněných senzorických systémů na stabilitu stoje. A dává si za

cíl shrnout současné poznatky o vlivu sluchového ústrojí na stabilitu stoje.

Praktická část této práce shrnuje výsledky stabilometrického měření probandů

bez sluchového deficitu, u kterých bylo testováno, zda přítomnost zvukové stimulace

ovlivní velikosti jejich posturálních výchylek spolu s porovnáním dosažených výsledků

s dosud publikovanými studiemi, které jsou prezentovány v části teoretické.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Anatomie sluchového ústrojí

Ucho (Auris) můžeme dělit na tři základní části, a to zevní ucho (auris extrena),

střední ucho (auris media) a vnitřní ucho (auris interna). Auris externa zahrnuje ušní

boltec a zevní zvukovod, auris media středoušní dutinu obsahující sluchové kůstky a

auris interna kostěný a blanitý labyrint, který je tvořen dvěma částmi: část rovnovážná

(vestibulární) – vestibulum a tři polokruhovité kanálky a část sluchová – kostěný a

blanitý hlemýžď – cochlea. (Čihák, 2016, s. 696)

1.1.1 Zevní ucho

Auris externa zahrnuje ušní boltec. Ušní boltec je tvořen chrupavkou, která je

kryta kůží. Kůže je na vnitřní straně boltce přirostlá, na zadní straně posunlivá. Boltec

se nachází ze strany hlavy mezi temporálním kloubem a mastoideálním výběžkem.

(Hahn, 2019)

Cavum conchae je začátek zevního zvukovodu, což je trubice vedoucí ke

středoušní dutině. Zevní zvukovod má vnější úsek tvořený chrupavkou a vnitřní kostěný

úsek, jehož podkladem je pars tympanica spánkové kosti. (Čihák, 2016, s. 699)

Kostěná a chrupavčitá část svírají tupý úhel, aby nedocházelo k přímému

poranění bubínku. Kůže zvukovodu obsahuje potní a mazové žlázky, produkující ušní

maz. (Hahn, 2019)

1.1.2 Střední ucho

Auris media je dutina, nacházející se ve spánkové kosti, vyplněná vzduchem a je

s nosohltanem propojena Eustachovou trubicí. Díky nosohltanu je umožněna

komunikace se zevním prostředím. Eustachova trubice je většinu času uzavřena, otevírá

se pouze při polykání, žvýkání, zívání a na obou stranách ušního bubínku tak vyrovnává

tlak. (Ganong, 2005)

Uzavírání tohoto ústí je umožněno činností m. tensor veli palatini a m.levator

veli palatini. (Hahn, 2019)
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Frontální řez středoušní dutinou má tvar přesýpacích hodin, kdy zúžená část je

tvořena dvěma vyklenutými útvary, na vnitřní stěně vypouklé promotorium, na zevní

stěně vtažený bubínek. Promotorium tak tvoří laterální stěnu labyrintu. (Čihák, 2016,

s.788)

Bubínek se skládá ze dvou částí, a to pars tensa, tvořící větší část bubínku a

fibrozního anulu a pars flaccida (Shrapnellova membrána). Bubínek je uložený v

kostěném sulcus tympanicus (Hahn, 2019)

Chvění bubínku způsobené dopadajícími zvukovými vlnami je do labyrintu

vnitřního ucha a na perilymfu, tvořící jeho obsah, přenášeno třemi syndesmózami, které

vytváří vzájemné propojení ušních kůstek – malleus (kladívko), incus (kovadlinka),

stapes (třmínek). Systém přenosu je tvořen kůstkami, které jsou s bubínkem spojené

kladívkem, jejich pohyblivým spojení a vazy. Na přenosu se také podílí svalová vlákna

m. tensor tympani a m. stapedius, která regulují tuhost celého systému. (Čihák, 2016,

s.791)

1.1.3 Vnitřní ucho

Vnitřní ucho se nachází v pyramidě kosti skalní, je tvořeno kostěnou částí

označovanou jako kostěný labyrint – labyrinthus osseus, což jsou kostěné dutiny a


[…]


dotazován na otázku týkající se obsahu sdělení.

Otázky:

1. Jakou část těla si zlomil manžel vypravěčky?

2. Kde nastoupili cestující?

3. Jaké roční období příběh zachycuje?

Správné odpovědi:

1. Noha

2. V Berouně

3. Zima
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Příloha 5. Výsledky statistického testování měřených veličin

Vzájemný efekt získaných veličin

Sum of Squares df Mean Square F p

zvuková stimulace 0.139 5 0.02781 9.17 *< .001

Residual 0.227 75 0.00303

Tab. 5 Repeated Measures ANOVA: porovnání průměru SP - total u výchozí podmínky stoj se

zavřenýma očima na měkké podložce a všech podmínek se zvukovou stimulací (1-5), statisticky

významné

Post Hoc Comparisons - podmínky zvuková stimulace

Comparison

SP total

zvuková

stimulace

SP total

zvuková

stimulace

Mean

Difference
SE df t p

baseline - 1p 0.03210 0.0211 15.0 1.521 0.149

- 2p 0.04769 0.0219 15.0 2.173 *0.046

- 3 0.05341 0.0179 15.0 2.977 *0.009

- 4 0.09207 0.0201 15.0 4.583 *< .001

- 5 0.11777 0.0178 15.0 6.635 *< .001

1 - 2 0.01559 0.0175 15.0 0.891 0.387

- 3 0.02130 0.0164 15.0 1.298 0.214

- 4 0.05997 0.0177 15.0 3.385 *0.004

- 5 0.08567 0.0171 15.0 5.000 *< .001

2 - 3 0.00572 0.0157 15.0 0.364 0.721

- 4 0.04438 0.0192 15.0 2.314 *0.035

- 5 0.07008 0.0167 15.0 4.199 *< .001

3 - 4 0.03867 0.0164 15.0 2.353 *0.033

- 5 0.06436 0.0147 15.0 4.372 *< .001

4 - 5 0.02570 0.0102 15.0 2.527 *0.023

Tab. 6 Post Hoc test porovnání průměru SP - total u výchozí podmínky stoj se zavřenýma očima

na měkké podložce a všech podmínek se zvukovou stimulací (1-5) vzájemně, *statisticky

významné
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Vzájemný efekt získaných veličin

Sum of Squares df Mean Square F p

zvuková stimulace 0.139 5 0.02781 9.17 *< .001

Residual 0.227 75 0.00303

Tab. 7 Repeated Measures ANOVA: porovnání průměru SP- ML u výchozí podmínky stoj se

zavřenýma očima na měkké podložce a všech podmínek se zvukovou stimulací (1-5),*statisticky

významné

Post Hoc Comparisons - podmínky zvuková stimulace

Comparison

SP – ML

zvuková

stimulace

SP – ML

zvuková

stimulace

Mean

Difference
SE df t p

baseline - 1 0.02060 0.0219 15.0 0.942 0.361

- 2 0.04434 0.0241 15.0 1.839 0.086

- 3 0.04168 0.0201 15.0 2.079 0.055

- 4 0.06967 0.0236 15.0 2.953 *0.010

- 5 0.11958 0.0247 15.0 4.842 *< .001

1 - 2 0.02374 0.0189 15.0 1.254 0.229

- 3 0.02109 0.0178 15.0 1.183 0.255

- 4 0.04907 0.0174 15.0 2.815 *0.013

- 5 0.09898 0.0170 15.0 5.819 *< .001

2 - 3 -0.00266 0.0185 15.0
-

0.144
0.888

- 4 0.02533 0.0205 15.0 1.236 0.236

- 5 0.07524 0.0162 15.0 4.637 *< .001

3 - 4 0.02798 0.0186 15.0 1.508 0.152

- 5 0.07789 0.0170 15.0 4.591 *< .001

4 - 5 0.04991 0.0113 15.0 4.402 *< .001

Tab. 8 Post Hoc test porovnání průměru SP - ML u výchozí podmínky stoj se zavřenýma očima

na měkké podložce a všech podmínek se zvukovou stimulací (1-5) vzájemně, *statisticky

významné
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Vzájemný efekt získaných veličin

Sum of Squares df Mean Square F p

zvuková stimulace 0.300 5 0.0599 4.90 *< .001

Residual 0.918 75 0.0122

Tab. 9 Repeated Measures ANOVA: porovnání průměru SA u výchozí podmínky stoj se

zavřenýma očima na měkké podložce a všech podmínek se zvukovou stimulací (1-5),*statisticky

významné

Post Hoc Comparisons – podmínky zvuková stimulace

Comparison

SA

zvuková

stimulace

SA

zvuková

stimulace

Mean

Difference
SE df t p

baseline - 1 0.02930 0.0486 15.0 0.6035 0.555

- 2 0.06316 0.0428 15.0 1.4767 0.160

- 3 0.06515 0.0429 15.0 1.5184 0.150

- 4 0.08880 0.0541 15.0 1.6410 0.122

- 5 0.17843 0.0426 15.0 4.1861 *< .001

1 - 2 0.03386 0.0382 15.0 0.8859 0.390

- 3 0.03585 0.0357 15.0 1.0052 0.331

- 4 0.05950 0.0398 15.0 1.4959 0.155

- 5 0.14913 0.0371 15.0 4.0197 *0.001

2 - 3 0.00199 0.0265 15.0 0.0750 0.941

- 4 0.02564 0.0414 15.0 0.6197 0.545

- 5 0.11527 0.0302 15.0 3.8157 *0.002

3 - 4 0.02365 0.0401 15.0 0.5902 0.564

- 5 0.11328 0.0269 15.0 4.2111 *< .001

4 - 5 0.08963 0.0287 15.0 3.1266 *0.007

Tab. 10 Post Hoc test porovnání průměru SA u výchozí podmínky stoj se zavřenýma očima na

měkké podložce a všech podmínek se zvukovou stimulací (1-5) vzájemně, *statisticky významné