Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2021/2022

Autor práce Monika Pavlová
Název práce Vliv sluchu na stabilitu stoje
Vedoucí práce Mgr. Klára Kučerová
Počet konzultací
Vyjádření, zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

nespočet Vyjádření: Připravenost studentky na
konzultace byla vždy příkladná
Počet konzultací byl dostatečný

Počet číslovaných stran 71
Počet příloh 5

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 98

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce Moniky Pavlové se zabývá originálním tématem – Vlivem sluchu na

rovnováhu. Poruchy rovnováhy u pacientů se sluchovým deficitem byly prokázány v řadě studií.
Nejednotné výsledky se ukazují při zkoumání vlivu sluchu na rovnováhu u zdravých jedinců.
Cílem této práce bylo porovnat, zda má zvuková stimulace vliv na stabilitu stoje.

Práce je členěná logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a uvádí čtenáře do
problematiky. Pozitivně hodnotím rešeršní kapitolu Současné poznatky vlivu sluchu na stabilitu
stoje, ve které jsou uvedeny výsledky jednotlivých studií věnující se této problematice u pacientů
ale i u zdravých probandů.

Praktická část se zaměřuje na vyšetření stability stoje za různých zvukových podmínek
u zdravých probandů. Počtem vyšetření (2x16 probandů) nadmíru splňuje požadavky pro
bakalářskou práci. V metodice práce jsou zmíněné dva dotazníky, které sloužily ke zjištění
vestibulárního či sluchového deficitu. Jejich výsledky už ale nejsou zmíněné ve výsledcích.
V diskuzi práce autorka hodnotí a porovnává mezi sebou výsledky studií z teoretické části a
kriticky se zamýšlí nad výsledky praktické části v porovnání s výsledky jiných autorů. Pozitivně
také hodnotím závěr diskuze, ve kterém jsou uvedené návrhy na zlepšení testování pro budoucí
studie, které by navazovaly na tuto problematiku.

Studentka při psaní bakalářské práce prokázala orientaci v problematice, samostatnost
při výběru probandů a při jejich vyšetření. Její připravenost na všechny konzultace byla
příkladná. Celkově hodnotím tuto bakalářkou práci velmi kladně a doporučuji na ni navázat
v diplomové práci.
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Otázky na které student odpoví během obhajoby:

-

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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